П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Саранск 28 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Пустакиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Октябрьского района г. Саранска Костина О.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бундаева В.С., представившего удостоверение № 158 от 27.12.2002 и ордер № 1081 от 28 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Мордовия, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, учащегося 

<

данные изъяты>, военнобязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13 мая 2020 года в 00 часов 20 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя задуманное, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в 00 часов 30 минут 13 мая 2020 года, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «IPhone 8», посредством доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил заказ наркотического средства в значительном размере, на интернет – площадке «

<

данные изъяты>», в магазине по автоматической продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1 для получения адреса места нахождения наркотического средства, произвел оплату наркотического средства в сумме 12000 рублей, перечислив ее на Bitcoin-кошелек, зарегистрированный на неустановленное дознанием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство. После производства оплаты ФИО1 получил интернет ссылку, содержащую фотографии с координатами местонахождения наркотического средства, а именно: 54.212778 и 45.246111. 

13 мая 2020 года, ФИО1 в 03 часа 25 минут прибыл по сообщенным ему географическим координатам, и на земле, у основания дерева находящегося в гаражном массиве, расположенном на расстоянии примерно 1000 метров в северо-восточном направлении от магазина «Леруа Мерлен» расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружил и взял правой рукой сверток, из изоляционной ленты синего цвета с оставленным для него наркотическим средством – гашиш, массой не менее 2,53 грамма, то есть в значительном размере, тем самым незаконно приобрел его. После чего, для доведения своего преступного умысла до конца, ФИО1 положил незаконно приобретенное им наркотическое средство в правый наружный боковой карман своей толстовки, одетой на нем, и стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Затем ФИО1 ушел от места приобретения им наркотического средства, и направился к месту своего проживания, где в 04 часа 00 минут того же дня, употребил путем курения часть незаконно приобретенного и хранящегося им наркотического средства – гашиш, а оставшуюся часть упаковал в прозрачную полимерную пленку и поместил в пачку из-под сигарет торговой марки «Winston», где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего личного употребления.

14 мая 2020 года в 20 часов 40 минут, возле дома № 22 по ул. Лихачева г. Саранска, ФИО1 был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, где в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часов 29 минут, в ходе его личного досмотра, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет торговой марки «Winston», внутри которой находилось незаконно приобретенное и хранившееся им без цели сбыта наркотическое средство - гашиш, массой 2,53 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228 – 1, 229 и 229 – 1 УК РФ» (последующими изменениями), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой – 2,53 грамма соответствует значительному размеру 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого адвокат Бундаев В.С. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство, государственный обвинитель Костин О.Н. суду пояснил, что не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные статьей 314 УПК Российской Федерации основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по части первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Объективная сторона указанного преступления характеризуется совершением незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства, следует считать получение его любым способом. Приобретение считается оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение подсудимого.

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Указанный состав преступления является оконченным, поскольку умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, подсудимым был доведен до конца.

Размер наркотического средства, приобретенного и хранимого ФИО1 является значительным, поскольку значительный размер наркотических средств и психотропных веществ утвержден Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» на учете не состоит (л.д.121); в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается (л.д. 119); по месту работы и жительства характеризуется положительно, по месту прохождения военной службы в 2018-2019 годах характеризуется положительно (л.д.126).

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в ходе дознания активно способствовал расследованию преступления. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд, не усматривая оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации. 

Суд, с учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств, исходя из положений части 3 статьи 46 УК Российской Федерации, учитывая материальное положение ФИО1, его молодой возраст, влияние наказания на его семью, приходит к убеждению о возможности назначения ему наказания в виде штрафа в определенной сумме, в пределах санкции части 1 статьи 228 УК Российской Федерации.

Суд учитывает, что назначение данного наказания, с учетом тяжести и общественной опасности содеянного, будет в полной мере способствовать исправлению виновного и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

Меру процессуального принуждения в виде его обязательства о явке, отменить.

На основании статьи 81 УПК Российской Федерации, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Iphone» с одной сим-картой внутри – вернуть законному владельцу ФИО1, после удаления всей информации, касающейся незаконного оборота и хранения наркотических средств;

- пачка от сигарет «Winston», сигарета «Winston», фрагмент прозрачной полимерной пленки, первоначальная упаковка, брикет спрессованного вещества и являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,33 г. (остаточная масса после проведения экспертизы № 3525 от 01 июня 2020 г.), упакованный в бумажный конверт белого цвета - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку в силу части десятой статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 314-317 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

УФК по РМ (Министерство внутренних дел Республики Мордовия), ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Банковский счет: 40101810900000010002, Банк ГРКЦ НБ Республика Мордовия Банка России г.Саранск, БИК 048952001, код КБК 18811690050050000140, ОКТМО 89401366.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Iphone» с одной сим-картой внутри – вернуть законному владельцу ФИО1, после удаления всей информации, касающейся незаконного оборота и хранения наркотических средств;

- пачка от сигарет «Winston», сигарета «Winston», фрагмент прозрачной полимерной пленки, первоначальная упаковка, брикет спрессованного вещества и являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,33 г. (остаточная масса после проведения экспертизы № 3525 от 01 июня 2020 г.), упакованный в бумажный конверт белого цвета - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Исаев

1версия для печати